Leipzig | d. .2 May 1765.

1) [Poetischer Entwurf der Gedancken des Prediger, Buchs Salomons, Göttingen 1751, Cap. 4. V. 9 f. S. 45 f. und Anmerkungen S. 28.]

2) [Das 58. Stück dieses Jahrganges vom 16. May S. 465—471 brachte eine allerdings nichts weniger als der Erwartung R.'s entsprechende Anzeige. Vgl. S. 674 A. 2.]

314. *An Valckenaer in Franeker.*

(Original in Leiden, wie 41, Nr. 40.)

Viro Celeberrimo | C. L. Valckenario | spd | 11 Reiske.

Miraberis sine dubio, Valkenari Optime, et harum, quas ad Te dedi, literarum, et muneris, quod iis addidi, novitatem. Tametsi responsi nihil ad illas tuli literas<sup>1)</sup>, quas anno superiori Koelero, Lubeccensi, iter in Belgium ineunti, tradidi<sup>2)</sup> ad Te perferendas; quae res injicere animo meo scrupulum poterat, ne Tua erga me voluntas nondum placata, neque reconciliata esset, facere tamen non potui, quin Theocritum, his ipsis diebus a prelis nostris liberatum; et nonnulla mea cura expolitum, ad Te mitterem, quo planum Tibi testatumque facerem, simultates, quae pristinam nostram diremere amicitiam, non potuisse venerationem, qua summa virtutes doctrinasque Tuas prosequor, ex animo meo tollere. Quodsi potes praeteritis ignoscere, eorumque memoriam exuere, muta benevolentia mentem, quae Tibi adhuc alienior a me fuit, renova pristinum illum Tuum erga me amorem, instaura literarum, quae olim crebriores inter nos commebant, commercium, et certio rem me fac, quid Tibi de Theocrito meo videatur, eumque amicis Tuis commenda. Quo neque Tibi meumque librarium vehementer obstringes. Nosti meum ingenium. Libertatem, qua ipse utor in alios, aequo animo fero. Magnum hoc est, quod si consequar, ut de magna parta victoria mihi congratulabor. Non tamen ero importunus. Reconciliationem gratiae si negare pertinacius decrevisti, feram, et poenas luam imprudentiae meae. Modo da hoc alterum, quod honestum est me rogare, Te dare multo honestius. Adjice animum Theocrito emendando | atque illuminando. Non rogo fol. 4\* te, ut Tu mihi Tua ad Theocritum observata impertias, quo ea meis inseram. Non tempus fert, non locus. Conclusa est, a librarii consilio, intra pagellas non adeo multas opella mea; quae paucos intra menses excusa typis erit. Quare, etiamsi Tu me tuis doctissimis ad Syracusanum poetam animadversionibus beare velis, sero tamen illae venerint, neque locus illis in editione nostra possit esse. Auctor itaque Tibi sim, nolimque hunc a Te auctorem contemni, ut, quicquid ad Theocritum Tibi seu in schedis depositum, seu in ingenio abscon-

1) [Brief 302.]

2) [Hd.: addidi]

ditum est, illo rerum exquisitarum penuario copiosissimo, id proferas. Nil auribus Tuis do. Crede mihi, bona fide affirmanti, et quod sentio. id verbis prodeunti, nemo hodie est, omnium quotquot novi, a quo Theocritus ornamentorum plus, quam a Te, possit auferre<sup>1)</sup>. Post Dorvillium haec Tibi palma reservata est, ut Theocriti sospitator dicere. Quare diutius noli spem et desiderium nostrum fallere. Edenda illa Tua nobili ad M. Roverum epistola<sup>2)</sup>, quae mihi toties erit in Annadversionibus laudanda, salivam ita nobis movisti, ut hoc tantum, tam ardens desiderium ferre nequeamus. Satis magnum harum literarum tulero fructum, si per eas a Te munus tam literis salutare, tam desiderabile, extorsero. Bene vale. Scripsi Lipsiae d. 2. Maji 1765<sup>3)</sup>.

1) [So schreibt R. auch sonst.]      2) [P. VII f. Vgl. S. 236 A. 2.]

3) [Valckenaer's Antwort lautet im Concept (in Leiden B. P. L. 339 fol. 18 bis 19) folgendermaassen: Viro Celeberrimo | I. I. Reiskio S. P. D. L. C. V. | Si venisset Franequeram Tuus ille Köhlerus, Tuasque ad me literas<sup>1)</sup> attulisset, expertus esset, quanti Te facerem, quantumque ponderis Tua apud me habeat commendatio. Misit illas tandem Leida suis etiam literis comitalas; sed dum hospitium, quo degeret Leidae, non indicaret, neque Köhlero respondi, et in hac re tantilla meae in rescribendo tarditati praetextum male quaesivi. Hanc tarditatem Tu nunc tandem expugnasti inexpectato quo me donas et iucundissimo munere, atque exquisita literarum Tuarum humanitate, quae hoc ipso die una cum Theocrito Tuo ad me perlatae pudorem mihi incusserunt ob officium tam diu turpiter a me neglectum. Quod putas me hominem vix placibilem, hac quidem in re erras quam longissime. Ne iratus quidem unquam Tibi fui, nedum ut erga quemquam odium immortale geram, quod nostrarum ego literarum lenissima humanitate prorsus arbitror indignum. Mentem tamen meam ex Herodoteis a Te nonnihil alienatam deprehendisti; neque mirari debebas qui me meosque amores tot iniuriis gravissimis vexaveras: nos homines, Reiski, *φρονοῦμεν ἀνθρώπινα*. Nihil<sup>2)</sup> mihi tamen excidit, in personam Tuam aut famam contumeliosum: insunt tamen Herodoteis, quae nunc scripta nollem. Sed hunc ipsum Herodotum cogita quoties indignum in modum laecraveris? quoties Euripidem? quem saxenum poetam vocas<sup>3)</sup>, soloecis scatentem<sup>4)</sup>, obliviosum et contradictionis plenum durarum etiam et contortarum traiectionum, qui pro parvo duxerit saxa spargere: potuistine illam Tuam Sophocleis praefixam praefationem ex animi scribere sententia? ista potuistine de Euripide? cuius omnia paene nimis limantis facilitatem et iucundissimam *γλαφυρότητα* Dionys. Halicarn. omnesque adeo Critici semper sunt admirati. | scripsistine talia ut unus omnium sapere videreris, qui caecos istos Homeri ceterorumque admiratores ut *ἀετὸς θρίπας*<sup>5)</sup> despiceres<sup>6)</sup>; sed mirabar noctes atque

1) [Brief 302.]      2) [Die Worte Nihil bis Z. 30 ipsum stehen am Rande.]

3) [Nov. Act. Erud. 1750 p. 30. Animadv. ad Soph. praef. p. a 3. Vgl. S. 505, 40 und S. 474, 22 f.]      4) [Vgl. Nov. Act. Erud. 1748 p. 545.]

5) [Zenob. II, 53.]      6) [Vgl. S. 506, 1 f.]

dies habitantem in illorum scriptis quorum auctores tam superbe vexabas. Me cogita quoties Tibi sumseris deridendum tanquam pueriliter Homeri amatorem tanquam errorum etiam Scaligeri admiratorem<sup>1)</sup>, ut Ezech. Spanhemii commentariorum contemptorem quibus<sup>2)</sup> quid magis invidiosum excogitari poterat, aut accommodatius ad gratiam huius aetatis sophorum captandam, quos tutemet alias non magni facere videbaris. vel solam cogita Phoenissarum recensionem istam Germanice scriptam<sup>3)</sup>, qua rationes expromis cur dixerim a longo tempore nullum mihi cum Reiskio literarum fuisse commercium. poteratne quidquam magis virulentum excogitari? hunc Tu hominem, sua sorte semper contentum et hoc in angulo mihi Musisque viventem publice expungebas<sup>4)</sup> tanquam turpiter inbiantem Leidanae stationi, atque in eum finem persona sua indignissima facientem. Haec qui scripseras quomodo tandem meum in Te animum mutatum mirari poteris? Sed desino querelarum. Te Tuumque ingenium et eruditionem quoque<sup>5)</sup> ista talia scribentis inter amicos semper collaudavi; et saepe redibam in memoriam iucundissimae illius consuetudinis nostrae Leidanae, dum iuventa vegeti studiis illic ambo Musicis operabamur. Et nunc iniuriarum omnium oblitus bona fide Tecum in gratiam redeo, quam nullis spero similitudinibus in posterum interruptum iri. En hanc Tibi dextram, amicitiae inter nos redintegratae tesseram. Non sane laudes, quibus immeritum ornare voluisti, sed maxime ceperunt me literarum Tuarum humanitas, animus a priori mutatus, quodque vere scribebas indignum me fuisse, ut iniuriam illatam ultione quadam depellerem. sed ne tantilla quidem nobis remaneat veterum injuriarum recordatio. Quid sentiamus libere tamen uterque nostrum eloquamur; idque inprimis te oratum velim, ut in auctoribus antiquis emendandis paulo versari fol. 19r incipias consideratus, et in me ornando laudibus abstineas invidendis. Nosti quo sint homines ingenio. Ut omnia Tua semper, sic et hanc in Theocritum Praefationem cupidissime legi, sed ubi perveneram ad XXVII non una de causa erubui; sentiebam indignum ista me laude; et noveram nonnullis ista certe displicitura. Sunt quidem in mundo nonnulla quibus Theocritea quoque possent illuminari<sup>6)</sup>, quaedam etiam corrigi, sed haec cum D'Orvillii divitiis nullo modo possunt acquirari, nec quidquam habebas causae, cur me unum omnium illic nominares, Codicum atque Editionum veterum lectionibus destitutum, qui nequam cogitaverim de edendo Theocrito. Tibi quoque, vereor, mi Reiski, ne hac in re nimis sit festinandum, ut expleas ad tempus conductum vota librariorum, suo lucro duntaxat inbiantium. Quas ex ingenio Tuo Theocrito dedisti novas lectiones non omnibus adprobabis plerasque: insunt tamen et istis elegantissimae quoque et verae: sed nonne modestius fuisset dubias saltem in libris animadvers. legends proposuisse? De multis pace Tua tangam unicum Eid. V. v. 28 rectum puto *πεποιδει*. v. 29 servandam lectionem vulgatam: vs. 32 Calliergus praebet Doricum *Τειδ'* aut *Τεινδ'*. qualia sunt *αὐτεῖ, πεῖ, τρηεῖ* etc. vs. 39. *ἰγὼν παρὰ τὺς* reciperem ex Apollon. Gramm. servare omnino *μαθὼν καλὸν ἢ καὶ ἀκούσας Μέμναμ'. οὐ μέμνημαι καλὸν τι ἀκούσας* utique recte dicitur ut *οὐκ οἶδα ἀκούσας* etc.: Tuum